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地域ケアプラザ7

● 港南区地域福祉保健計画の策定に着手
● 港南区地域福祉保健推進会議（現、港南区地域福祉保健推進協
議会）による検討を開始
（策定委員会を10回、課題別分科会を８回開催）

● 港南区地域福祉保健計画がスタート
● 区内全地区において、第2期計画に向けて
  地区別の地域福祉保健計画の策定を開始

第1期
H18～22年度
(2006～2010年度)

開始前
～H17年度
（～2005年度）

● 第２期区計画とあわせ、地区別の地域福祉保健計画がスタート
● 第２期計画から、「地域福祉保健計画」と社会福祉協議会が
  呼びかけて策定する「地域福祉活動計画」を一体化
● 港南区地域福祉保健推進会議、港南区地域福祉保健計画策定・
  推進委員会、港南区包括支援センター部会を統合し、港南区
  地域福祉保健推進協議会へ
● 港南区地域福祉保健計画の愛称を募集し
  「港南ひまわりプラン」に決定

第2期
H23～27年度
(2011～2015年度)

● 「港南ひまわりプラン応援補助金」の交付を開始
● 「港南ひまわりプラン応援補助金申請団体交流カフェ」を開催
● 区全体の活動・課題等の共有を目的とした「しゃべっCiao♪」を開催
● 地域ケアプラザに緊急連絡先などを登録する
  「ひまわりホルダー」の取組が区内の全地域ケアプラザで開始
● 区内の事業者がゆるやかな見守りを行う
  「見守り協力事業者」の取組を開始
● 港南ひまわりプラン推進キャラクター「こなちゃん」誕生

第3期
H28～R２年度
(2016～2020年度)

● 動画やラッピングバス等による港南ひまわりプランの周知
● こども版しゃべっCiao♪を開催
● 港南ひまわりプラン応援補助金団体交流会を開催
● こうなん子どもゆめワールドや地域ケアプラザまつり等に
  おける港南ひまわりプラン啓発

第4期
R３～７年度
(2021～2025年度)

6 港南ひまわりプランの成長記録

港南台地域ケアプラザ
東永谷地域ケアプラザ
下永谷地域ケアプラザ
野庭地域ケアプラザ
日下地域ケアプラザ
港南中央地域ケアプラザ
日野南地域ケアプラザ
芹が谷地域ケアプラザ
日限山地域ケアプラザ
上永谷駅前地域ケアプラザ

045-834-3141
045-826-1097
045-826-2640
045-848-0111
045-843-3555
045-845-4100
045-836-1801
045-828-5181
045-827-1870
045-840-1260

名  称 電話番号
045-834-3145
045-826-1071
045-826-2641
045-848-0106
045-843-2400
045-845-4155
045-836-1813
045-828-5182
045-827-1872
045-840-1263

FAX番号

合　計
0~14歲
15~64歳
65歳以上

211,711人
22,155人
123,807人
61,795人

3,769,584人
409,362人

2,326,538人
934,895人

10.7%
59.6%
29.7%

港南区 （参考）横浜市

11.2%
63.4%
25.5%

▲「見守り協力事業者」
ステッカー

　万が一のときに、病院や警察が地域ケアプラ
ザに連絡することで、身元・緊急連絡先・かかり
つけ医などの情報を確認
することができる、いざと
いう時のお守りです。

※国勢調査をもとにした推計人口（令和7年1月1日現在）
※各データを四捨五入しているため、合計が100%にならない場合があります
※合計には「年齢不詳」を含みます

　ふだんの暮らしの中で「あ
いさつ」や「声かけ」をきっか
けに、ゆるやかな見守りに協
力していただいている事業
者の皆さんです。

見守り協力事業者

港南区の年齢3区分別人口

万が一のお守り「ひまわりホルダー」

▲ひまわりホルダー

▲

詳しくはこちら

▲詳しくはこちら

地域ケアプラザで行っている港南区独自の取組

港南区のいま


