

名称	電話番号	FAX番号
港南台地域ケアプラザ	045-834-3141	045-834-3145
東永谷地域ケアプラザ	045-826-1097	045-826-1071
下永谷地域ケアプラザ	045-826-2640	045-826-2641
野庭地域ケアプラザ	045-848-0111	045-848-0106
日下地域ケアプラザ	045-843-3555	045-843-2400
港南中央地域ケアプラザ	045-845-4100	045-845-4155
日野南地域ケアプラザ	045-836-1801	045-836-1813
芹が谷地域ケアプラザ	045-828-5181	045-828-5182
日限山地域ケアプラザ	045-827-1870	045-827-1872
上永谷駅前地域ケアプラザ	045-840-1260	045-840-1263

▼詳しくはこちら



地域ケアプラザで行っている港南区独自の取組

見守り協力事業者

ふだんの暮らしの中で「あいさつ」や「声かけ」をきっかけに、ゆるやかな見守りに協力していただいている事業者の皆さんです。



▲「見守り協力事業者」ステッカー

万が一のお守り「ひまわりホルダー」

万が一のときに、病院や警察が地域ケアプラザに連絡することで、身元・緊急連絡先・かかりつけ医などの情報を確認することができる、いざという時のお守りです。



▲ひまわりホルダー

港南区のいま

港南区の年齢3区分別人口

合計	港南区		(参考)横浜市	
	人数	割合	人数	割合
合計	211,711人		3,769,584人	
0~14歳	22,155人	10.7%	409,362人	11.2%
15~64歳	123,807人	59.6%	2,326,538人	63.4%
65歳以上	61,795人	29.7%	934,895人	25.5%

※国勢調査をもとにした推計人口(令和7年1月1日現在)

※各データを四捨五入しているため、合計が100%にならない場合があります

※合計には「年齢不詳」を含みます



▲詳しくはこちら

